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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 29/2023   

pro týden:  
17. 7. 2023 – 23. 7. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 
KOUPALIŠTĚ – POŽÁRNÍ NÁDRŽ 

Koupaliště je vyčištěno, napuštěno, a je k dispozici plavcům 

pro letní sezonu.  

Mějte na paměti!  

Koupání je zde na vlastní 

nebezpečí a plavení 

domácích mazlíčků je 

zakázáno! 

 

Prosíme dodržujte čistotu a 

neničte obecní mobiliář! 
 
 
Pískoviště u přítoku je volně k dispozici dětem, jen vždy 
hračky opět naskládejte na pískoviště a zakryjte plachtou.  
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ODSTÁVKA ELEKTŘINY 

 
Pokud budete potřebovat rychlé zjištění, kde a proč nejde elektřina vyzkoušejte mobilní službu firmu ČEZ – Bez šťávy: 

https://bezstavy.cz/ 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://bezstavy.cz/
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LETNÍ KINO LOUŽNICE 
Dalším promítáním letního kina v Loužnici byl film Jizerské hory, promítání proběhlo v sobotu 15. července 2023. Tento den 

panovalo tropické vedro, teploty dosahovaly k 30 °C ve stínu a byl tak krásný teplý večer a noc, kolem půlnoci bylo v místě 

promítání – na koupališti 23 °C. O občerstvení se postaralo SDH Loužnice. Film měl velký úspěch je to povedený dokument, 

který mapuje historii i současnost našich Jizerských hor a návštěvnost byla také velmi dobrá. 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-letni-kino-15-7-2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příští promítání bude 12. srpna 2023. 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-letni-kino-15-7-2023
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ÚDRŽBA OBCE – REKONSTRUKCE HŘBITOVNÍ ZDI 
Práce na rekonstrukci hřbitovní zdi jsou u konce. Stará zeď je zbourána a postavena nová z betonových polí- panelů. 

Celou rekonstrukci můžete sledovat zde: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE-HRBITOV_rekonstrukce_zdi/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE-HRBITOV_rekonstrukce_zdi/
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ÚDRŽBA OBCE – REVITALIZACE „BETLÉMSKÉ NÁMĚSTÍ“ 
V uplynulém týdnu začaly práce na revitalizaci prostoru bývalé staré sokolovny, nyní „Betlémské náměstí“. 

Nejprve bude srovnám a upraven terén, zatrubnění, podklad pro dřevěný altán na letní posezení a v zimě na Loužnický 

Betlém, drobná výsadba, pochozí chodník a ohraničení pozemku patníky. 

Celou realizaci můžete sledovat zde ve fotogalerii: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Betlemske_namesti_-

_Stara_sokolovna/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tento týden byla stavěna dřevěná pergola, 

Která bude sloužit v čase adventním Loužnickému Betlému. 

Po zbytek roku zde bude lavička. 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Betlemske_namesti_-_Stara_sokolovna/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Betlemske_namesti_-_Stara_sokolovna/
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ÚDRŽBA OBCE  
V uplynulém týdnu se sekalo, sekalo a sekalo… byla obsekána cesta „Stará škola“, ke včelínu, podél silnice u kartonážky. 

Hřbitov a koupaliště byly osázeny novými informativními cedulkami. 

Všechny obecní pozemky, které se v Loužnici udržují sekáním najdete zde: https://www.louznice.com/obec/aktuality/obecni-

pozemky-udrzovane-sekanim-48cs.html  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/obecni-pozemky-udrzovane-sekanim-48cs.html
https://www.louznice.com/obec/aktuality/obecni-pozemky-udrzovane-sekanim-48cs.html
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DOVOLENÁ LÉKAŘI 
 
MUDr. Jan Žwak  
prázdninových měsících červenci a srpnu budeme 

mít dovolenou v termínech  

17. - 21. 7. 2023  
31. 7. - 4. 8. 2023   
14. - 18. 8. 2023 

 

V těchto dnech nás bude tradičně zastupovat 
ordinace na Pěnčíně - i tam je nutné se předem 

vždy objednat na tel. 483397026.  

 
Jelikož doba naší nepřítomnosti nepřesáhne vždy 

jen jeden týden, snažte se prosím kolegy z 
Pěnčína nezatěžovat malichernostmi a odkladnými 

záležitostmi, jako jsou řidičáky a další potvrzení o 

zdravotní způsobilosti, recepty na léky a poukazy 
na inkontinenční pomůcky si objednejte u nás s 

dostatečným předstihem, i pracovní neschopnosti 
se dají vystavit zpětně... 

Děkujeme za spolupráci! 
MUDr. Jan Žwak a sestřička 

https://www.beneambula.cz/  

 
 
MUDr. Zdeňka Neoralová 
Letní dovolená 10.7.-28.7. 2023 
zástup MUDr Vlk - nutno se telefonicky 
objednat. 
https://neoralova.cz/index.php/cz/ 
 

 
 
SANUS PLUS, s.r.o Pěnčín 
Omezení provozu ambulance 

Dovolená v létě:  

24.7.2023 - 28.7.2023 

21.8.2023 - 1.9.2023 
https://sanusplus.cz/index.htm 

 

Dovolená středisko Plavy 2023 - 
MUDr. Šupová 
Předem vás informujeme o termínech 
dovolené od července do září MUDr. 
Šupové v roce 2023: 
17.7.- 21.7. 
7.8.- 11.8. 
28.8. - 8.9. 

 
 

 

 

 

 

https://www.beneambula.cz/
https://neoralova.cz/index.php/cz/
https://sanusplus.cz/index.htm
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/
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ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veškeré akce v naší obci a v okolí najdete zde: 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/ 

 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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NABÍDKA PRÁCE 
 

KATEDRA JADERNÝCH REAKTORŮ 
Vysoká škola a univerzita 
V Holešovičkách 2, Praha 8, Czech Republic 
kjr@fjfi.cvut.cz 
katedra-reaktoru.cz 

Hledáme posilu       do týmu provozu reaktorů VR-1 a VR-2     ! 

Konkrétně Mechanik*čka a Operátor*ka reaktorů. 
Pozice vhodná pro zkušené i čerstvé absolventy technických 
středních škol.  
Více zde: 
https://www.fjfi.cvut.cz/.../8338-mechanik-mechanicka-a...  

 
 
----------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.fjfi.cvut.cz/.../8338-mechanik-mechanicka-a
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ČERNÁ KRONIKA 
 
 

PŘÍCHOVICE – ŠTĚPÁNKA - Minulý týden v pátek odpoledne kolem 
patnácté hodiny se stala dopravní nehoda na účelové komunikaci v 
prostoru za uzamčenou závorou v Příchovicích mezi hotelem Hvězda a 
rozhlednou Štěpánka. Řidič s vozidlem Suzuki Jimmy s přívěsným vozíkem 
naloženým pivními sudy jel ve směru k rozhledně. Ve stoupání v 
pravotočivém stáčení mezi vyvýšeným terénem lesa se uvolnilo zadní čelo 
přívěsu, sudy spadly na komunikaci a kutálely se svahem dolů. Bohužel 
jeden z nich narazil do 35leté chodkyně jdoucí od rozhledny, která tímto 
střetem s pivním sudem utrpěla zranění, jehož charakter a doba léčení 
jsou předmětem probíhajícího šetření. Policisté z Dopravního inspektorátu 
v Semilech, kteří nyní šetří veškeré okolnosti celé události, již ve věci 
zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu 

ublížení na zdraví z nedbalosti. 
 
SMRŽOVKA – 11.7.2023 odpoledne krátce před třináctou hodinou se stala 
dopravní nehoda ve Smržovce na náměstí T. G. Masaryka. Osmnáctiletá 
řidička s motocyklem Honda jela po silnici první třídy číslo 14 ve směru od 
Tanvaldu do Lučan nad Nisou, kde při projíždění levotočivé zatáčky 
nepřizpůsobila rychlost stavu a povaze vozovky, na které byl při jejím 
pravém okraji štěrk, dostala smyk a havarovala. Mladá motocyklistka 
utrpěla zranění, se kterým byla převezena Zdravotnickou záchrannou 
službou do jablonecké nemocnice. Charakter jejího zranění a doba léčení 
jsou předmětem probíhajícího šetření. Alkohol u ní policisté vyloučili na 
místě provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. 
Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 

HARATINA – Ve čtvrtek 13.7.2023 v 18:11 hodin vyjely jednotky záchranného systému k nehodě motorkáře se zraněním 
na silnici I/10 v úseku Loužnice – Železný Brod. 
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD 
PRÁZDNINOVÁ ŠKOLNÍ VÝSTAVA SKLO A DESIGN 2023 

1. 7. - 3. 9. | út - ne | 10 - 16 hod. 
Zveme vás na tradiční prázdninovou výstavu žákovských prací 
obou výtvarných oborů školy, Designu skla a Produktového 
designu, která potrvá od soboty 1. 7. až do neděle 3. 9. 2023 v 
rámci spojení s Crystal Valley Week v Liberci i v posledním 
srpnovém týdnu. K vidění je krom nejnovějšího skla ze 6 
zaměření i spousta nového designu a maleb z týdenního 
malířského pobytu Plenér 2023 ve Vysokém nad Jizerou. 
Otevřeno máme denně kromě pondělí od 10:00 do 16:00 hodin. 
Školní prodejna ÚT-PÁ od 10:00 do 14:00 hod. 
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JABLONEC NAD NISOU 
V Jablonci nad Nisou začal úklid budovy bývalých 
městských lázní. Mohly by znovu ožít. 
Jablonecká radnice by zchátralou budovu chtěla 
zachránit, vedení města zvažuje, že by tam nechalo 
obnovit lázeňský provoz. V současné době nechává 
zpracovat studii proveditelnosti. 
 
Do budovy bývalých městských lázní v Jablonci nad 
Nisou ve čtvrtek 13. července 2023 nastoupila 
úklidová četa. Prostory od půdy po sklep, včetně 
bazénové části, začala vyklízet zhruba dvacítka lidí. 
Vedení radnice by chtělo secesní stavbu z roku 1910 
navrátit původnímu účelu, nechává si proto 
zpracovat studii proveditelnosti. Podle primátora 
Miloše Veleho z ODS bude odstraňování odpadu po 
bezdomovcích trvat několik týdnů. „Několikrát v 
průběhu let došlo k tomu, že se sem někdo vloupal. 
Řeknu úplně na rovinu, bydleli tady i bezdomovci. 
Dole jsme našli i injekční stříkačky. První, co 
uděláme, jakmile to uklidíme, tak ten objekt musíme 
elektronicky zabezpečit,“ uvedl primátor. 
Vedení radnice má s budovou, která byla postavená 
v roce 1910 na počest císaře Josefa II. podle 
projektu architekta Roberta Hemmricha, velké 
plány. Znovu by mohla ožít lázeňstvím a dalšími 
službami pro očistu těla i duše. 
 
Jablonečtí radní pověřili náměstka pro rozvoj města 
a digitalizaci Jakuba Chuchlíka, aby zajistil 
zpracování studie proveditelnosti obnovy městských 
lázní. Studie by měla na základě srovnatelných 
příkladů formulovat stavební program a zodpovědět 
technické a ekonomické otázky realizace a jejich 
následného provozu. 
Budova městských lázní v Jablonci nad Nisou je již 
téměř třicet let zavřená. S vědomím kulturní 
hodnoty objektu a v rámci snahy o jeho záchranu 
byla od té doby zvažována a připravována celá řada 
návrhů možného využití.  
Lázně byly vybudovány v letech 1908-1909 na 
počest císaře Františka Josefa a v květnu 1910 byly 
slavnostně otevřené. Projektem byl pověřený 
architekt Robert Hemmrich. Veškerá plánová 
dokumentace včetně stavebního deníku se 
dochovala. Ve 30. letech se uvažovalo o rozšíření 

objektu, k realizaci však nedošlo. V té době byl 
patrně ubourán jižně usazený vysoký komín. V roce 
1960 do budovy neblaze zasáhl okresní stavební 
podnik. Zničeno bylo původní průčelí, ozdobné 
prvky na fasádě a větší část původních oken. V 
interiéru zůstala zčásti zachovaná původní bazénová 
hala, vstupní prostory a schodiště se štukovými 
detaily. 
Od roku 1996 se hledá nové využití.  
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TANVALD 
Podchod v Tanvaldě je po rekonstrukci opět v provozu a již plní svůj účel, bezpečný průchod městem pro pěší. 

 
 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
ŽELEZNÝ BROD 
V Železném Brodě byla po rekonstrukci opět otevřena čerpací stanice „Brodská benzínka“.  
Doufejme, že opět nebude sloužit jako depo pro závodící motorkáře, ale jen pro natankování a občerstvení motoristů. 
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MALÁ SKÁLA 
V parčíku pod stromy, před farmou Natura, Pizzerie Tomaso a Kovárnou je možné k zakoupení drobných květin. 
Je to samoobsluha místního staršího občana, má to pro radost sobě a ostatním. Koupí tak podpoříte nejenom prodejce, ale i 
samotný nápad, který je založen na důvěře a slušnosti. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
JÍLOVÉ U DRŽKOVA 
Hospůdka v Jílovém u Držkova opět celé léto nabízí točenou zmrzlinu a další pochutiny k občerstvení. 
Pro přehled sledujte facebookový profil hospůdky, kde budete mít čerstvé informace co se točí za zmrzlinu a co se vaří 
v kuchyni, případně na čepu. 
https://www.facebook.com/hospodajilove 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/hospodajilove
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JABLONEC NAD NISOU 
V sobotu 15. července 2023 se uskutečnil v areálu Dobrá voda JBC 4X Revelations, závod světové série ve fourcrossu 
horských kol, na trati nad Jabloncem nad Nisou se závod konal již po desáté! Byla to v horkém dnu obrovská show na trati 
plné špiček nejen tuzemské, ale také světové bikové scény, kteří si to rozdali loket na loket na nejtěžší fourcrossové trati 
světa. Letos se JBC 4X Revelations stal poprvé finálovým závodem celé série a tak se právě tady rozhodlo nejen o vítězi 
závodu, ale také o finálním vítězi celého letošního seriálu.  
A v co všichni doufali, tak se stalo, neporažený domácí rider a hlavní organizátor celé akce Tomáš Slavík obhájil své vítězství 
v 10 ti násobném hattricku. 
http://jbc4xrevelations.com/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://jbc4xrevelations.com/
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JABLONEC NAD NISOU 
Mnoho zdraví přišel ke 102. narozeninám popřát ve čtvrtek 13. 
července jablonecký primátor Miloš Vele do domu s byty se 
zvláštním určením v Novoveské ulici Natálii Sazimové. 
Primátor se za oslavenkyní, která si stále udržuje jasný pohled na 
svět, vypravil s květinou a dárkovým balíčkem. 
Natálie Sazimová však není jedinou dámou v Jablonci, která se 
dožívá v těchto dnech tak vysokého věku. V pondělí 10. července 
oslavila neuvěřitelnou stovku paní Emílie Jarošová, v pondělí 17. 
července si sto let připomene paní Věra Kloutvorová žijící v Domě 
důchodců v Jabloneckých Pasekách. 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Čtyřicet milionů korun od Národní sportovní agentury získalo město 
Jablonec nad Nisou na rekonstrukci fotbalového stadionu na Střelnici. 
Ta se týká hrací plochy, topného systému, odvodnění a výměny 
umělého osvětlení. 
Celkové náklady přesahují 60 milionů korun, město se bude podílet 
12 miliony. Zbývajících 8,5 mil. korun uhradí zapsaný spolek 
Fotbalová akademie, která sportoviště užívá. Spoluúčast Fotbalové 
akademie by mohl ponížit případný finanční příspěvek z rozpočtu 
Libereckého kraje. Částečně by mělo být hotovo před zahájením 
domácích zápasů první fotbalové ligy na Střelnici, tedy po 3. kole. 

Veřejná zakázka na realizaci rekonstrukce fotbalového stadionu byla soutěžena v režimu design and build (zpracování 
projektu a následná stavební realizace). „Na stavbu je čas velmi limitovaný, hotovo musí být do 10. srpna,“ popsal 
jablonecký náměstek pro rozvoj a digitalizaci Jakub Chuchlík. 

 
TURNOV – DOLÁNKY 
Dlaskův statek v Dolánkách u Turnova ožívá každou prázdninovou 
sobotu řemeslem. Představovány jsou různé řemeslné techniky, 
tradiční materiály i zvyky, které se váží k životu na selské 
usedlosti. 
Návštěvníci tak řemeslo opravdu prožijí. Pracovat budou s ovčím 
rounem (česání vlny, předení na kolovratu), kostí (výroba 
knoflíku), dřevem (výroba kvedlačky, štípaného šindelu, dlabání 
žlabu pro dobytek) či peřím (mašlovačka). Vyrobí si svatý obrázek 
technikou linorytu nebo ukovou hřebík. Řemeslné dílny doplní 
stálou expozici Od jara do zimy – Hospodářův rok. V sobotu 8. 
července se tak mohli zájemci seznámit s výrobou kvedlačky. 
 
Řemeslné soboty na Dlaskově statku: 

15. 7. kostěný knoflík 
22. 7. len, ovčí rouno, štípaný šindel, kovaný hřebík či podkovička 
29. 7. linoryt – Svaté obrázky 
5. 8. mašlovačka z husích brk 
12. 8. voskovaný ubrousek na buchty, kovaný hřebík či podkovička 

19. 8. linoryt – Svaté obrázky 
26. 8. len a ovčí rouno, dlabání žlabu 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Letní festival Jablonecké tóny nabral na letní rychlosti. Na středečním 
koncertě na Mírovém náměstí v Jablonci se představili The Cello Boys. 
Trojčlenná kapela, kde hrají dva cellisté, Ladislav Mariaš a Zachar Fedorov, 
a bubeník Jakub Kočí, interpretuje hudbu klasickou, ale i pop či rock. A tak 
zahráli Bacha, Haydna, Dvořáka i vlastní virtuózní úpravy těch 
nejznámějších písní takových kapel, jako je například Nirvana, AC/DC, U2, 
Europe, Iron Maiden a podobně. 
Další dva koncerty tohoto typu budou na Mírovém náměstí ve středu 26. 
července (Markéta Nikendey & Grande Rande) a 23. srpna (Klarinetové 

kvarteto Aleše Tvrdíka). Začátek je vždy ve 20 hodin, vstupné se neplatí. 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC NAD NISOU 
Od září bude autobusové nádraží v Jablonci nad Nisou spravovat 
společnost Jablonecká dopravní (JD), a.s., která se do zdejší budovy v 
těchto dnech přestěhovala. Zároveň se správou začne JD, a.s., vybírat 
také poplatky za vjezd a průjezd nádražím, které pak bude investovat 
zpět do údržby areálu. Odhadnutý roční příjem z poplatků by měl činit 3 
miliony korun. V polovině července se vedení JD přestěhovalo do 
kanceláří správní budovy na autobusovém nádraží v Jablonci nad Nisou. 
Tam už od prosince loňského roku je opět v provozu čekárna, v níž je 
od letošního února obnovený také předprodej jízdenek a od srpna je 
připravená další novinka, a to úschovna zavazadel. „V čekárně bude 
deset samoobslužných boxů, za uložení bez časového omezení zákazník 
zaplatí 20 korun," informoval ředitel JD, a.s., Luboš Wejnar s tím, že 
boxy jsou ve dvou velikostech: pět je určených pro větší zavazadla, pět 

pro ta příruční. Do konce prázdnin bude JD, a.s., uzavírat smlouvy s dopravci zajišťujícími spoje dálkové a regionální tak, 
aby od září byl vjezd i průjezd autobusovým nádražím zpoplatněný. „Jeden vjezd nebo průjezd na jablonecké autobusové 
nádraží přijde dopravní společnosti na stejnou částku jako například v Liberci, tedy 50 korun. Předpokládaný výnos z 
poplatků očekáváme ve výši 3 miliony korun ročně," potvrdil jablonecký náměstek pro správu majetku Petr Roubíček. 
Poplatky pak JD, a.s., užije na správu areálu. „Nejprve nás čeká výměna označníků zastávek regionální a dálkové dopravy, 
výlepových ploch na jízdní řády a informace na všech zastávkách MHD, obnova vodorovného dopravní značení," jmenoval 
jednotlivé položky Wejnar. Kromě zmíněného se z vybraných financí bude hradit celoroční údržba autobusového nádraží 
včetně té zimní, oprava čekáren, laviček a vylepšení informačního systému. Podle náměstka Roubíčka výnosy z poplatků v 
roce 2024 pokryjí celoroční údržbu autobusového nádraží a jeho další rozvoj. „Jablonecká dopravní bude schopna převzít i 
financování provozu veřejných toalet na autobusovém nádraží," je přesvědčený Roubíček. WC v provozní budově je 
přístupné z boku od tržnice, provozní hodiny jsou v pracovní dny od 6 do 18 hodin s půlhodinovou polední pauzou od 12 
hodin. V sobotu je WC otevřené od 6 do 16 s půlhodinovou přestávkou od 12 hodin a v neděli od 10 do 18 s tím, že 
přestávka je mezi 14-14.30. S přestěhováním kanceláře JD, a.s., se změnilo telefonní číslo, nově je k dispozici 737 099 110. 
Do předprodeje jízdenek je možné volat na číslo 737 099 111, na dispečink i ztráty a nálezy provozuje dopravce MHD, ČSAD 
Slaný, na lince 725 282 796. 
 
ZÁSADA 
Již v sobotu 19. srpna v 15.00 hodin odstartuje 12. ročník pohodového, přátelského festivalu. „Těšit se můžete na mladé 
začínající kapely, ostřílené mazáky, ale tradičně i na některé revivaly. Připravili jsme pro vás velmi zajímavý mix a budeme 
rádi, pokud se vám bude líbit. My se na něj už velmi těšíme," tvrdí Miroslav Princ z pořádajícího spolku SK Zásada. 
Festival se koná ve sportovním areálu a začínáme v tradičním čase v 15 hodin. Areál se pro návštěvníky otevře o hodinu 
dříve, a to ve 14 hodin. 
 
Program festivalu ZasTenRock: 
15.00: Ornament - stage I 
15.50: Dangar Six - stage II 
16.40: Wanastovi Vjecy revival - stage I 
17.40: RockTom - stage II 
18.40: Street69 - stage I 
19.50: Superhero Killers - stage II 
21.00: Divokej Bill revival - stage I 
22.10: Jamaron - stage II 

23.20: Aleš Brichta - stage I 
0.30 hodin: Krleš - stage II 
 
Více zde: https://zastenrock.webnode.cz/program/  
 
Pokud se již nyní chcete naladit na to, co za muziku na vás čeká, tady je výběr z tvorby letošních interpretů.   
Zakoupit vstupenky můžete v sekci Vstupenky. Nebo si o ně zasoutěžit zde: https://zastenrock.webnode.cz/  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://zastenrock.webnode.cz/program/
https://zastenrock.webnode.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 
fefik.sorry@seznam.cz 
 

Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-131-28-aneb-co-se-deje-
pod-troskami-a-okoli-406_206cs.html 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-131-28-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-406_206cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-131-28-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-406_206cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 

LETNÍ KINO 
Během letních dnů bude opět pro všechny příznivce české kinematografie na koupališti promítání filmů.  

Vstupné zdarma a občerstvení ve stánku. 
12.08.2023 
19.08.2023 

 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2023 budou probíhat poutavé a zajímavé akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 

 
 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou, občerstvením, Termín bude upřesněn. 

 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici. 

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu.  

S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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SOUTĚŽ S LOUŽNICKÝM ZPRAVODAJEM 
 
 
  

Soutěžíme o lístky na festival ZasTenRock v Zásadě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://zastenrock.webnode.cz/  
 
 
 
 
 
 
 

https://zastenrock.webnode.cz/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 7. 2023- 23. 7. 2023 /29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 7. 2023- 23. 7. 2023 /29 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
18.7. 
O svatém Kamilu slunce má největší sílu. 
 
19.7. 
Je-li na svatého Vincence slunečno, bude 
hodně vína. 
 
20.7. 
Na svatého Eliáše dopoledne léto, 

odpoledne podzim. 
Do svatého Eliáše i pod křovím schne, po 
něm ani na křoví. 
 
 

21.7. 
Na proroka Daniele nalije též do mandele. 
Na svatého Praxeda mlha zrána k zemi usedá. 
 
22.7. 
V den Máří Magdaleny rádo poprchává, neboť svého Pána oplakává. 
Je-li na svatou Máří Magdalénu vítr, jde dobře každý obchod. (nebo: půjdou hodně 
kupci na len). 
Prší-li v den svaté Maří Magdalény, obilí i v stodole se zazelení. 

Na svatého Filipa ječmínek se oklípá. 
 
23.7. 
Prší-li o Apolináři, dlouho se z lesů voda paří. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

          17.07.          26.07.         01.08.         08.08. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 19.7. 2023 
Vychází: 5:06         Vychází: 06:12 
Zapadá: 20:40        Zapadá: 22:09 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
BUDE PĚKNÉ POČASÍ, KDYŽ: 
➢ je ráno velká rosa, 
➢ je v lese tepleji než 

na louce, 
➢ mravenci lezou 

kolem mraveniště a 
vynášejí kukly, 

➢ jsou po dešti 
růžově načervenalé 
mraky, 

➢ je v noci bezvětří a 
po východu slunce 
vzniká vánek, který 
k poledni zesílí a 
večer opět 
ochabne, 

➢ je brzy ráno 
chladno, slunce 
vychází jasně a 
mlhy z lesů přitom 
nestoupají. 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
Saturn uvidíme po většinu noci kromě večera a Jupiter 
bude ráno vysoko nad východním obzorem.  
 
Ve dnech 19. až 21. 7. večer nízko nad západem 
spatříme seskupení Měsíce, Merkuru, Venuše a Marsu. 
 
17.7. 

Měsíc v novu (18.32 UT) 
 
19.7. 
Měsíc v konjunkci s Merkurem 
 
20.7. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 406 307 km) 
Měsíc v konjunkci s Venuší (6,8°) 
 
21.7. 
Měsíc v konjunkci s Marsem (2,5°) 
 
22.7. 
Pluto v opozici se Sluncem (14,3m) 

 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 18. 7. 2023 Zdeněk Janele 
 21. 7. 2023 Milan Vondrouš 

 22. 7. 2023 Nela Zajícová 
 23. 7. 2023 Karolína Broklová 

 23. 7. 2023 Kryštof Brokl 

 23. 7. 2023 Iveta Sedláčková - Novotná 
 23. 7. 2023 Marek Brož 

 23. 7. 2023 Boban Žloutek 
 

VÝROČÍ 
17.7. 1918 – Bolševici popravili cara Mikuláše II. s rodinou. 

18.7. 1880 – Marie Desfours-Walderode, šlechtična, vojenská lékařka 

19.7. 1903–V prvním ročníku závodu Tour de France zvítězil italský 

cyklista Maurice Garin. 

20.7. 1515 – Český král Vladislav Jagellonský uzavřel ve Vídni s císařem 

Maxmiliánem Habsburským dynastickou smlouvu o vzájemném 

nástupnictví a sňatku jejich dětí. 

21.7. 1432 – Velká povodeň v Praze pobořila Karlův most 

22.7.1913 – JUDr. Miroslav Hrubý, právník, Loužnický patriot 

22.7. 1894 – Proběhl první automobilový závod Paříž-Rouen. 

23.7. 1829 – William Burt si v USA patentoval psací stroj. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

17.7. – Den tetování, Světový den emoji, Den broskvové zmrzliny 

18.7. – Den kaviáru, Mezinárodní den Nelsona Mandely 

19.7. – Den Daiquiri, Den zmrzliny 

20.7. - Mezinárodní den šachu, Den Měsíce, Den lízátek, Den 

průzkumu vesmíru 

21.7. – Den nezdravého jídla 

22.7. – Den manga, Den Créme brûlée, Den houpacích sítí, Den hot 

dogů 

23.7. - Den babiček, Den vanilkové zmrzliny 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Červenec 1958 
Začátek měsíce nepříliš 
teplý, většina dnů 
chladných, velké množství 
srážek, které způsobily velké 
povodně na řekách. V 
našem kraji se velmi 
rozvodnila Kamenice a 
zejména pak Nisa, která 
způsobila značné škody. 4 
osoby přišly o život (Bílý 

Kostel u Liberce), hmotných škod bylo v kraji asi za 150 milionů korun. 
16.7. přehnala se krajem krátká sice, ale ničivá vichřice (rychlost 92 
km/h). Polámala mnoho stromů, potrhala telefonní i elektrické vedení. U 
nás větších škod nezpůsobila.  
Poslední dny v měsíci byly horké. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

17. 7. 2023 – 23. 7. 2023 

 
17.7. - MARTINA je ženská forma jména Martin. 
Je odvozeno od jména římského boha války Marta. 
Martina proto znamená, volně interpretováno, 
bojovná, válečnice, Martovi zasvěcená, Martovi 
oddaná, Martovi náležící. 
 
18.7. - DRAHOMÍRA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Jako každé slovanské jméno 
jest toto složené ze slov drago "drahý" a mir 
"pokoj", "klid". Vykládá se jako „ta, jejíž cesta jest 
mír“. 
 
19.7. - ČENĚK je mužské křestní jméno. Jde o 
českou podobu latinského jména Vincentus, která 
se do češtiny dostala přes italské domácké 
Vincenzo (čteno Vinčenc). Další českou obdobou 
je Vincenc. 
 
20.7. - ILJA je mužské křestní jméno. Základem 
jména je hebrejské Elí-jjáhu, v překladu můj pán 
je Bůh. Jméno Ilja je ruskou variantou, odvozenou 
z řeckého překladu Élías. 
 
21.7. - OLIVER je mužské křestní jméno 
neurčitého původu. Buď se jedná o jméno z 
pocházející latiny odvozené od „olivy“, jehož 
ženským protějškem je Olivia. Nebo z islandského 
"Olfeir", znamenající "pozůstatek rodu". 
 
22.7. - MAGDALÉNA (také Magdalena, domácky 
Magda) je ženské křestní jméno. Souvisí s městem 
Magdala (nyní Migdal v Izraeli). V hebrejštině 
magdala znamená „věž“. Význam jména je 
„pocházející z Magdaly“. 
 
23.7. - LIBOR je mužské křestní jméno 
latinského původu (lat. Liborius) a nejasného 

významu. Dnes se spojuje se jménem Lubor, tj. 
„libý, líbezný“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
ROZRAZIL REZEKVÍTEK – BOUŘKA 
Rozrazil rezekvítek (latinsky Veronica chamaedrys) - původně se této rostlince říkalo bezekvítek, neboť jí často opadávají 
okvětní lístky. Lidově se mu také říká bouřka, přítržník či hromničník. Mladé rostliny je možné přímo konzumovat přímo (není 
nutné sušit nebo dělat nálevy). Údajně snižuje hladinu cholesterolu v krvi, má příznivé účinky na pokožku i průdušky, mírní 
astma a posiluje nervy. 
 
Proč se mu kdysi říkalo BEZEKVÍTEK a BOUŘKA? Původně se této rostlince říkalo bezekvítek, neboť jí často opadávají 
okvětní lístky. 
Lidově se mu také říká bouřka, protože se se lidé domnívali, že pokud ho utrhnou, spustí se bouřka. 
 
Roste v trávnících, pastvinách, na loukách, na zahradách i v listnatých a smíšených lesích. 
Jde o jedlou rostlinu, můžete přímo konzumovat. 
Rozrazil rezekvítek kvete od přelomu dubna a května až do srpna. 

 
Rozrazil se používá jako čerstvý nebo sušený k přípravě čaje, který se pije samostatně ráno a večer, nebo je součástí dalších 
čajových bylin. Čaj z rozrazilu je velmi chutný.  
Ve Francii jej pijí podobně jako černý nebo zelený čaj. Švýcarský farář Künzle doporučuje lidem, kteří jsou zatíženi duševní 
prací, aby před spaním pili tento uklidňující čaj. Jeden šálek čaje, který 
vypijeme večer před spaním, dělá přímo divy svým uklidňujícím 
účinkem. 
 
Účinky rozrazilu rezekvítka na zdraví: 
vysoká hladina cholesterolu, hypercholesterolémie 
kůže, pokožka - příznivě ovlivňuje 
průdušky - příznivý vliv (záněty, katary) 
astma - zmírňuje 
nervy - posiluje 
zlepšuje trávení 

Proti nervozitě a melancholii – má uklidňující účinky při nervozitě způsobené 
duševní přepracovaností, podporuje paměť a odstraňuje pocity závratě, 
potlačuje také melancholii 
čistí organismus – rozrazil čistí krev a napomáhá tak při kožních problémech 
močové ústrojí – je močopudný, pomáhá při zánětech močových cest a při 
ledvinových kamenech 
snižuje cholesterol 
dýchací ústrojí – pomáhá při astmatu a zánětech průdušek 
Rozrazil můžete i konzumovat za syrova, má jemné listy a přidáváme čerstvý do salátů, do polévek, podobně jako ptačinec 
žabinec. Rozrazil se dobře kombinuje právě s ptačincem nebo s řeřichou. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
GRILOVANÉ KUŘECÍ ŠPÍZY 
Marináda: olivový olej 60 ml, pomerančová šťáva 60 ml, citronová šťáva 1 lžíce, dijonská hořčice 
1 lžíce, chilli koření 1 lžička, česnek (rozetřený) 2 stroužky, med 1/2 lžíce, černý pepř (nahrubo 
podrcený) 1/2 lžičky, sůl 1/2 lžičky, pomerančová kůra 1/2 lžičky, sušený tymián 1 špetka. 
Kuře: kuřecí stehenní řízek 1 kg, cibule 1 ks. 
Přísady na marinádu promíchejte v misce nebo uzavíratelném plastovém sáčku. Maso nakrájejte 
na kostky, vložte do marinády a ponechte v ní nejméně 1 hodinu, nejvýš 8 hodin. Rozehřejte 
gril. Maso vyndejte z marinády, nechte trochu okapat a napichujte na špízy střídavě s plátky 
cibule a pak špízy potřete kořenicí směsí – viz recept níže. Položte na gril a opékejte z jedné 

strany asi 8 minut, pak obraťte a grilujte ještě asi 7 minut, až bude maso propečené a zlaté. 
 

DOMÁCÍ GRILOVACÍ KOŘENÍ 
Smíchejte ½ hrnku nahrubo nadrceného pepře, ¼ hrnku papriky, pálivé nebo sladké či ve 
směsi, ¼ hrnku sušeného granulovaného česneku, 2 lžíce rozemnuté sušené šalvěje a 1 lžíci 
sušeného rozemnutého tymiánu. Uchovejte ve sklenici na chladném a suchém místě. 
 
DOMÁCÍ PROVENSÁLSKÉ KOŘENÍ 
3 polévkové lžíce sušeného tymiánu, 2 polévkové lžíce sušené bazalky, 2 lžíce sušeného 
rozmarýnu, 1 polévkovou lžíci sušeného oregana (dobromysl), 1 polévkovou lžíci sušené 
majoránky, 1 polévkovou lžíci sušené saturejky, ½ lžičky sušené levandule. 
 
DOMÁCÍ KOŘENÍ NA PEČENÉ BRAMBORY 
2 lžičky granulovaného nebo sušeného mletého česneku, 2 lžičky cibulového prášku, ¼ lžičky 
kajenského pepře, ½ lžičky mletého černého pepře, ½ lžičky sušené bazalky,  
½ lžičky sušeného oregana, ½ lžičky sušené petrželky, 1 lžička mořské soli. 

 
GRILOVANÁ ROLÁDA Z VEPŘOVÉ PANENKY 
Vepřová panenka 1 kg, sušená rajčata 6 ks, parmazán 100 g, Pršut 6 plátků slanina 
(snídaňová), koření (steaková směs: sůl, hrubě mletý pepř, granulovaný česnek, bylinky). 
Celou panenku očistěte od blan a naporcujte na 3 kusy. Masa podélně nařízněte, ne úplně do 
konce a rozevřete je jako motýlí křídla. Pak je rozřízněte ještě jednou, aby vznikl plát. Pláty 
panenek okořeňte steakovým kořením. Přidejte plátky pršutu a nastrouhejte na ně parmazán. 

Přes šířku dejte sušená rajčata. Roládky zabalte a omotejte snídaňovou slaninou. Panenku připravte v grilu na dřevěné uhlí 
nebo plyn. Gril roztopte na 150 °C. Přidejte pár špalíků ovocného dřeva nebo pelet na zauzení. Grilujte nepřímou metodou, 
kdy maso není v přímém kontaktu s ohněm. Masové roládky vložte do grilu a nechte je v něm asi hodinu dělat do cílové 
teploty 62 °C. Po vyndání z grilu nechte maso 5 minut odpočinout. Poté roládky nakrájejte na centimetrové plátky a můžete 
servírovat. 

 
SALÁT SE ZÁLIVKOU Z MODRÉHO SÝRA 
ledový salát 1 hlávka, 2 salátové okurky, zálivka: sýr s modrou plísní 100 g niva, 
nastrouhaná, zakysaná smetana 200 g nebo bílý jogurt, česnek 2 stroužky utřený se solí 
nebo prolisovaný, hořčice plnotučná 1 ČL, sůl, pepř mletý. 
Salát a okurky nakrájejte na kusy a podávejte se zálivkou smíchanou z uvedených přísad, 
vyladěných podle vaší chuti. Zálivku můžete naředit i trochou smetany ke šlehání. 
 
 
BORŮVKY V TVAROHU 
máslo 100 g změklé + na vymazání, třtinový cukr 100 g, vejce 3 ks, tvaroh měkký 500 g, 
vanilkový cukr 1 bal, mouka špaldová celozrnná hladká 1 PL, mouka pšeničná hladká 2 
PL, kypřicí prášek do pečiva 1 ČL, borůvky cca 3 hrnky, mouka pšeničná hrubá na 
vysypání formy. 
Máslo utřete se třtinovým cukrem a žloutky do světlé hmoty. Přidejte tvaroh, vanilkový 
cukr a obě mouky prosáté s práškem do pečiva. Z bílků ušlehejte tuhý sníh a opatrně ho 

vmíchejte do těsta. Kulatou formu vymažte máslem a vysypte hrubou moukou. Vlijte do ní polovinu těsta, nasypte polovinu 
borůvek, na to dejte druhou polovinu těsta a zbylé borůvky. Pečte v troubě při 180 °C zhruba čtyřicet minut. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Zahradní umyvadlo, skvělá věc na zahradě, kde si můžete zeleninu a vše potřebné pohodlně umýt.  

Zde je několik netradičních nápadů a tipů. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
ČERVENEC - ZVYKY A TRADICE 
Červenec má svůj název odvozený od latinského Julius, což je památka na Julia Ceasara, který reorganizoval římský 
kalendář na tzv. juliánský, jenž se stal hlavním kalendářem Západu na následujících 1 600 let (až do zavedení 
gregoriánského kalendáře v roce 1582). Z latiny pak název převzaly další evropské jazyky a používají ho dodnes, anglicky 

July, německy Juli, slovensky Júl.  
V našem kraji se přidala k názvu předcházejícího měsíce přípona – 
ec, která měla vyjadřovat následnost měsíců. Červenec začíná 
stejným dnem v týdnu jako duben a v přestupném roce začíná a 
končí jako leden. 
 
Pro naše předky červenec představoval vrchol léta, čas, kdy se 
schylovalo k závěrečné sklizni, a tak se většina doby trávila prací 

na poli, což se týkalo i dětí – ty měly prázdniny především proto, 
aby doma mohly pomáhat.  
 
Žně začínaly okolo poloviny července, na svatou Markétu. Aby šlo 
kosení pěkně od ruky, celý den se zpívalo, lidé na poli i jedli a pili 
(nejčastěji buchty). Aby si naklonili vrtkavou přírodu, která v 
červenci přináší bouřky, kroupy, přívalové deště nebo naopak velké 
sucho, pořádali naši předkové na polních cestách hromadná 
procesí, jimiž si chtěli vyprosit vodu a ochranu úrody. 
 
Další významnou červencovou událostí byly pro naše předky poutě, 
hlavně anenské a mariánské. Pouť tehdy představovala církevní 
slavnost 
spojenou 
se 

skutečnou 
poutí na 
nějaké 
poutní 

místo. Na poutní mši potom byli uctíváni patroni místního kostela 
nebo kaple, na návsi či náměstí se pořádaly trhy a rodiny se 
scházely při společném obědě, kde vesele hodovaly.  
Podávaly se pokrmy z hovězího masa, knedlíky, řízky, koláče a pivo 
nebo víno. Symbolem bylo perníkové srdce, které jako protidárek 
za velikonoční vajíčka kupovali chlapci dívkám.  
 
Aby se úrodě dobře dařilo, vše zrálo, jak mělo, sklizeň byla bohatá 
a nepřišlo sucho ani krupobití, upínali v minulosti lidé svoji 
pozornost nejen ke tvrdé práci, ale i k vyšší moci. 
Už v dávných dobách se pohané obraceli k různým bohům, 

přinášeli jim oběti a při prosbách o dobré počasí a úrodu prováděli 
magické rituály. Křesťané se kvůli dobré úrodě modlili k takzvaným 
patronům. Mezi oblíbené patří například patron dobré úrody sv. 
Marek, patronka vinařů sv. Marie Magdalena a patronka rolníků a 
pastýřů sv. Markéta. 
Kvůli dobré úrodě se lidé nejen modlili k bohům, ale také velmi 
dobře sledovali počasí a vůbec vše, co se kolem nich v přírodě dělo. 
Své vědomosti si pak předávali z generace na generaci v podobě 
pranostik. Podle nich pak lidé plánovali práce na polích a zjišťovali, 
jak bohatá bude úroda. 
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DEN SVATÉ MARIE MAGDALÉNY 

22.7. - Doprovázela Krista na Křížové cestě a byla přítomná jeho smrti. 
Později, když šla jeho mrtvé tělo pomazat, nalezla jeho hrob prázdný. 
Tehdy se jí Kristus, který vstal z mrtvých, zjevil. V čase pronásledování 
byla spolu se svým bratrem Lazarem a sestrou Martou zahnána na loď 
bez vesel, na volné moře. Na ní doplula do Francie, kde strávila 
posledních 30 let svého života. Marie Magdalena je patronkou kajících 
se hříšníků a holičů. Bývá zobrazována s mastí nebo s alabastrovou 
skřínkou. 
 
O jejím svátku se doporučovalo stříhat vlasy zvláště těm, kteří 
chtěli, aby vyrostly ještě delší. V den tohoto svátku se nemělo 
koupat, protože se věřilo, že by koupajícího stáhly pod vodu 
její dlouhé vlasy. Neuzavírali se sňatky – sňatek uzavřený v 
tento den přinášel smůlu. 

 
o V den Máří Magdaleny rádo poprchává, neboť svého Pána oplakává.  
o Prší-li v den svaté Maří Magdalény, obilí i v stodole se zazelení.  
o Je-li na svatou Máří Magdalénu vítr, jde dobře každý obchod.  
o Na svatou Magdalénu pohoda - pro včely výhoda; a když slota - to 
lichota. 
o "Med sto nemoci léčí a tisíci předchází" 
 
 

 
 
 
 

BOŽÍ MUKA 
Boží muka patřila k typickému obrázku našeho 

venkova již od 14. století, kdy se o nich objevují 
první zprávy. 
Tyto drobné stavby stávaly obvykle na rozcestí v 
polích nebo na návsi či volně v krajině. Sloupek 
nebo pilíř byl někdy zakončen stříškou, pod níž byl 
prostor na obraz, či reliéf umučeného Krista, na 
vrcholu byl často opatřen křížkem. Proto byly tyto 
stavby nazývány boží muka (boží muky, boží 
umučení). Snad měla tato představa největší oběti 
– Božího umučení – vést člověka k zastavení se v 
každodenním spěchu a k zamyšlení nad smyslem 
života. Lidé je budovali i jako prosbu o ochranu 
proti nemocem a pohromám, za vyslyšení v tísni či 
za odvrácení neštěstí. Důležitým motivem byla i 
prosba za ochranu lidských obydlí. 

Velmi často se aspekty náboženské prolínaly s 
motivy vzpomínkovými. Boží muka se proto často 
stavěla na památku šťastných i nešťastných 
událostí, které jsou spjaté s daným místem. Můžou 
být vzpomínkou na toho, kdo zemřel v daleké 
cizině a nemohl být pochová doma. Často označují 
místa, u nichž došlo k tragické události-vraždě, 
zabití či úmrtí způsobené bleskem, pádem stromu, 
smrtelným úrazem při kácení v lese. Jiné památky 
jsou vzpomínkou na ty, kteří zahynuli při různých 

pohromách, nemocech a válkách. Mnohdy vymezovala boží muka i hranice pozemků nebo se stavěla i jako pokuta za 
spáchaný přečin. Nesmíme je však v těchto případech zaměňovat za smírčí kameny nebo smírčí kříže či kameny pokání, ty 
se od nich zásadně odlišují nejen tvarem, ale i výskytem. 
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HROMY A BLESKY – BOUŘKA 
Bouřky patří k jaru a létu. Dříve lidé věřili, že blesk a hrom vyjadřují boží hněv, a i 
když dnes víme, že bouřka je přírodní jev a že je lepší hromosvod na střeše než 
chleba na stole. 
 
Dříve lidé v Loužnici, ještě v šedesátých letech při každé bouřce zapalovali svíci – 
hromničku, důkladně se oblékli, ať byla jakákoliv hodina, do tašky připravili doklady a 
vše nejcennější co měli, to pro případ, kdyby do chalupy nebo domu uhodil blesk. 
Tak celá rodina i malé děti čekali u stolu, než bouřka odešla. 
Ještě si pamatuji, že když jsem za bouřky pozorovala blesky a mraky z okna, 
pradědeček se na mě zlobil, že se dívám Pánu Bohu do oken a nenechám andílky 
v klidu hrát kuželky…    
 
V lidových pověrách tuto moc přivolat hromy a blesky má něžná kytička s modrými 
kvítky zvaná bouřka, která roste od jara do podzimu, a když ji někdo utrhne, brzy 
přijde boží dopuštění. Rozrazil rezekvítek (Veronica chamaedrys) je nejznámější a 
nejčastější z rozrazilů, roste hojně na zahradě, na louce, na mezích, na pasekách a v 
křovinách. Když chceme přivolat bouřku, natrháme si rozrazil rezekvítek. Můžeme ho 
také využít i jako léčivou bylinu, protože je skvělý na průdušky (záněty, katary), 
astma, snižuje hladinu cholesterolu v krvi a léčí i pokožku, má močopudné účinky a 
zlepšuje zažívání. 
 
Naši předkové věřili, že bouřka je vyjádřením božího hněvu. Když sjede blesk z 
oblohy a do někoho uhodí, tak se jedná o ztělesnění božího trestu. A stejné je to s 
místem, do kterého blesk uhodí. Aby od sebe lidé odvrátili nebezpečí, zapalovali 
svíčky, tzv. hromničky, a v modlitbách si vyprošovali ochranu před ničivou silou 
blesků. 
Když byla bouřka, stačilo dát na stůl vedle rozsvícené hromničky chléb, boží dar, 
zabalený do bílého lněného ubrousku; někde se přidával ke chlebu ještě med, jinde 
sůl. Nebezpečí tak bylo zažehnáno. 
A když zrovna nemáme doma chleba, obrátíme stůl vzhůru nohama a do našeho 
domu neuhodí blesk. 
Můžeme také zkusit do dveří zatnout sekerku nebo zabodnout velký nůž tím 
směrem, odkud bouřka přichází, a ona se otočí. 
Dům i nás před bouřkou ochrání pavouk křižák, ale musí být s námi v místnosti. 
Tomu se prý hromy a blesky raději vyhnou. 
Prastarým proti bouřkovým opatřením je také koště, které musíme postavit ven 
přede dveře. 
Je hlášeno krupobití? I proti krupobití měli předkové zaručený plán: první devět krup 
rychle sebrat a hodit do kamen. Krupobití odvrátíme předpovědi počasí navzdory. 
 
Hromový kámen při bouřce spadne z nebe spolu s bleskem. Čím je blesk 
mohutnější, tím je větší i hromový kámen a tím hlouběji se zarývá do země. Menší 
se objeví za devět hodin, další za devět dní, jiný za devět měsíců a ten největší za 
devět let. Takže je potřeba důsledně sledovat blesky a po bouřce jít hledat na 
místech jejich dopadu kámen buď na povrchu, nebo pod kořeny bleskem 

roztrhaného stromu. 
A když už tam budeme, nesmíme zapomenout vzít z bleskem ohořelého 
stromu hromovou třísku. Ta sice nemá tak široké možnosti využití jako 
kámen, ale i tak je to super věc proti bouřce. Kdo měl hromový kámen či 
třísku při sobě, byl chráněný proti zasažení bleskem. Ochrana se 
vztahovala také na dům, dokonce i na celé příbuzenstvo. Hromové 
talismany přinášely štěstí a zdraví. Hromový kámen se dával dětem do 
kolébky, protože léčil psotník, křeče, kašel, záchvat a kýlu. Věřilo se, že 
ženám usnadňuje porod, dával se jim do dlaně a šestinedělkám do 
postele. Pomáhal také při chorobách dýchacích cest, revmatismu a 
bolestech zad a hlavy. Mít při sobě hromový kámen nebo třísku se tedy 
vyplatí! 
 

Traduje se, že nejvíce dětí je počatých při bouřkách. Vypadá to, že blesky a hromy vyvolávají v milencích touhu, a zvláště 
ženy a dívky jsou prý divočejší a vášnivější než obvykle. Možná je to proto, že když se venku všichni čerti žení, mají větší 

potřebu se tulit v bezpečné náruči svých mužů.  
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Jak se amatérsky fotí houby 2023.  

 

Fotit jsem začal – ještě nikoli houby – asi v r. 1959. Měl jsem fotoaparát jako jediný ve třídě, možná i 
na škole. Dvouokou německou „krajinářskou“ zrcadlovku Rolleicord z roku 1937 po tatínkovi. K ní 
expozimetr a černobílý film 6x6 – 12 obrázků za 4,- Kč. Fotokomoru v dekou zatemněné koupelně, 
tank na vyvolávání filmů, zvětšovák, fotopapíry Mimosa, lázně s vývojkou a ustalovačem, červenou 
žárovku. Hotové fotky jsem sušil a „leštil“ na kachlích stěny koupelny.   
 
Srovnání s dnešní technikou odpovídá asi srovnání automobilu Praga Baby, z roku 1937 a Škoda Fabia 
Monte Carlo 2020.  Dnešní mobily s více objektivy a plnou automatikou umožňují   fotografování i v 
nejhorších světelných podmínkách prakticky každému. Technika fotografie se někdy až neřízeně řítí 
vpřed stejně, jako v dalších sférách činnosti lidstva… 
 
Fotil jsem kde co, teprve později, už s fotoaparátem Praktika jsem začal fotit houby. Přeskočím éru 
měření osvitu, nastavování clony a přepočtu času, hloubku ostrosti a spousty dalších parametrů, které 
si dnes každý fotoaparát - i v mobilu dělá sám. 
 
Přeskočím i éru diapozitivů a barevných fotografií, které jsem do různých „labíků“ posílal na 
zpracování a týden-dva čekal na výsledky.   
 
Fotím už dávno s „digi“ fotoaparáty i když v částečně manuálním režimu. Pak už se jedná pouze o 
volbu záběru, úpravu pozadí a několik dalších úkonů a vše má jednu rozhodující výhodu:  
Na monitoru mohu ihned zkontrolovat, co jsem zachytil a teprve potom si doma ve správném 
programu fotografie upravit. Dříve platilo pravidlo že to, co film zachytil bylo doma už neopravitelné, 
mírné retuše prováděly pouze specializované laboratoře. Dnes je k dispozici celá řada programů na 
úpravy fotografií, pomocí kterých lze „z čehokoliv udělat cokoliv“. 
(Viz TV…) 
 
Chci se dnes ale zmínit pouze o focení hub, které se obvykle nehýbou (červíci uvnitř nejsou vidět). 
Chce to samozřejmě něco o houbách vědět a soustředit se na jejich charakteristické znaky. Potom 
stativ, štěteček, nůžky, pinsetu, odrazové plochy pro nasvícení klobouku plodnice ze spodní strany, 
deštník pro rozptyl světla, také „plachtičku“ pro „zalehnutí“ a sprej odpuzující dotírající otravný 
hmyz…Na plodnici by nemělo dopadat přímé sluneční světlo, fotím s protisvětlem a odrazovými 
plochami. 
 
Popředí i pozadí vybrané houby „uklidit“ od rušivých větviček a klobouk „myko-krasavice   očistit 
štětečkem od nečistot. Fotoaparát umístit tak, aby v záběru bylo „co nejvíce houby“, - při úpravě na 
PC se ořezáním tolik nezmění počet pixelů. Nastavení fotoaparátu pak s vysokým nastavení rozlišení. 
Fotografuji s nastavením citlivosti 100 ASA, ale není to podmínka. 
Dále pak pevně usadit stativ a fotit s nastaveným časem (2 – 10sek), aby se snímek nerozmazal při 
stisknutí spouště, nebo použít spoušť dálkovou. Při ručním zaostření pečlivě nastavit ostrost.  Pak už 
jen v hledáčku upravit kolmost snímku. Pro výběr nej-snímku na PC nafotit jeden motiv vícekrát.   
Popsané povídání asi není moc aktuální, většina lidí fotí mobilem a zcela bez jakýchkoliv detailních 
znalostí. Snad jen pamětníci a amatérští fotografové hub. Profíci se usmějí… 
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Příklady z terenního focení hub 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Snímek v protisvětle, s odrazovou plochou.             … My v protisvětle nejsme...! 
 
Berte prosím předchozí povídání za pouze ryze amatérské, není to žádná „vyšší dívčí“ dnešního 
fotografování. Zajímavé může být pouze pro houbaře - fanoušky a začátečníky amatérských snímků 
„darů lesa“. Na profesionální fotografování je dnes nutnost výbavy za několik desítek i set tisíc korun. 
Kromě toho - udržet stálý krok s vývojem fototechniky znamená i každoroční obnovu výbavy. 
Tak přátelé houbaři – fotoamatéři – do toho!  

Text a foto: P. Hampl 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1938 – 1939 
Vycházky a školní výlet 
Vycházek školních během školního roku bylo v našem okolí 
podniknuto několik, větší výlet uspořádán na Kozákov-Rotštýn-
Kalich-Chléviště-Malou Skálu. 
Jednodenního výletu zúčastnili se i někteří rodiče dětí a děti se 
seznámily s krásným našim okolím. 
Kolik krásy skýtá náš kraj a je i dospělými málo procestován. 
Hledali jsme často krásu jinde a o domov jsme jevili zájmu 
málo. 
A přece do našeho Českého Ráje při propagaci by zavítalo 

mnoho turistů i z jiných koutů naší drahé domoviny. 
  
 
Památné dny v roce 
23. září 1938 o 22 hodině oznámeno rozhlasem vyhlášení 
všeobecné mobilizace do 40 let všech mužů povinné vojenskou 
službou. 
30. září 1938 v důsledku ujednání Mnichovského, postoupili 
z naší republiky území obývané menšinou Německou, 
Maďarskou a Polskou těmto státům. Mnoho našich českých lidí 
se vystěhovalo u nás z Tanvaldu, Šumburku, Nového Světa, 
Velkých Hamrů, Plavů, Haratic a Bohdalovic. 
Poslední 4 jmenované obce byly, ač ryze české odloučeny od 
okresu Semilského a připojeny k Říši. 
Obec Loužnice jest takto obcí hraniční, neboť směrem k Huti-

Labau hraniční s říší Německou. 
Po ustoupení území říši Německé, Polsku a Maďarskem vzniká 
republika československá druhá – malá, ale naše. 
V čele její postaven po odstupujícím bývalým prezidentem Dr. 
Benešem Emil Hácha, bývalý prezident nejvyššího správního 
soudu. 
Pomalu začala se urovnávat náhlá převzetí územních styků, ale 
již se počala opět roztáčet kola našeho průmyslu, když přišel 
15. březen 1939 a s ním zrušení druhé republiky a vzetí Čech a 

Moravy do ochrany Třetí Říše a jejího vůdce Adolfa Hitlera. Rozhlasový 
projev prezidenta Dr. Emila Háchy z 16. března 1939 praví doslovně: „Když 
jsem pozoroval, co se blíží, rozhodl jsem se, se souhlasem vlády požádati 
v hodině dvanácté o přijetí u Vůdce a říšského kancléře. Po delším 
rozhovoru s Vůdcem... (zde Školní kronika obce Loužnice končí a pokračuje 
rokem 1940)  
 
 
 
 
 
 
 
 

Celý projev E. Háchy najdete zde: https://www.bejvavalo.cz/clanky.php?detail=1329  
 
Foto: pohled na Chléviště, Hácha s Hitlerem 
Pokračování příště…. 

 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.bejvavalo.cz/clanky.php?detail=1329
https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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Z KRONIKY 
ŽIVELNÁ POHROMA – 18. ČERVENCE 1871  

Úspěšně se naší obci vyhýbaly až na 
jednu, která se stala v roce 1871.  
Z vyprávění starých pamětníků a zapsáno 
v kronice:  
Byla neděle a na Příchovcích se konala 
pouť. Po celý den krásně svítilo sluníčko, 
jen k večeru se začaly ukazovat mráčky. 
Večer pak po desáté hodině bylo na 
východě zamračeno a občas se zablýsklo. 
Mraky postupovaly k západu a bouřka se 

stávala silnější. Najednou začalo pršet a déšť každým okamžikem přibýval. Do toho začaly padat kroupy za neustálého 
rachotu hromu. Déšť se proměnil ve velký příval vody, kroupy padaly velikosti až slepičích vajec. Za krátkou dobu se cesty a 
pěšiny proměnily v potoky, všude se hrnuly přívaly vody a braly s sebou hlínu a kamení.  

 
Jaké proudy se tenkrát řítily, je možné si udělat 
představu. Vody se řítily po našich stráních.  
V domě čp. 49 (2023 – Pravečkovi) bydlela tehdy 
rodina Pavlasova, těm voda vyrazila dveře na 
hoření straně domu a celou silou vrazila do síně, 
tam zvrátila jarmaru a jelikož dolení dveře byly 
zavřeny voda vnikla do chléva a do světnice. 
Museli potom kůlem vypáčit dolení dveře, aby voda 
mohla odtékat. Potok se rozvodnil tak, že voda 
vnikala oknem do domu čp. 35 (2016 – Modrá 
sova). Nejhůře na tom byli obyvatelé domu čp. 34 
(2016 – Humpolíkovi) pan Petr Jindra. Tam když 
voda vnikla do světnice, vylezli děti i staří na 
chlebovou pec a když začala voda přibývat začali 
zoufale volat o pomoc.  

Jejich volání uslyšel soused pan Bouček, který jim přispěchal na pomoc. Pomocí řebříku položeného na okna a na pec je 
zachránil.  
 
Most i obě lávky přes potok byly strženy. V hostinci u Krupků byla toho večera pořádána taneční zábava. Účastníci, kteří 
bydleli na druhé straně obce, museli počkat, až voda opadne, aby mohli se přebrodit přes potok.  
 
V Železném Brodě neměli ani tušení co se v Loužnici děje a klidně spali. Teprve hukot rozdováděného Žernovníku je 
probudil. Několik domů bylo proudem strženo a tok Žernovníku přerazil Jizeru a hrnul se přes druhý břeh, kde část Brodce 
byla zatopena. Teprve druhý den bylo vidět, co tu škody bylo naděláno za poměrně krátkou dobu. Vrchní prsť z polí byla 
odnesena, na mnoho polích utvořeny od vody hluboké příkopy a kusy ledu dosud ležely na lukách. Ještě pamětníci s hrůzou 
vzpomínají na tuto noc. 
 
Takto je popsána povodeň v loužnické kronice, ale to ještě nekončí, pokračování našla paní Alena Kortanová 
v kronice v Železném Brodě. 
 
Povodeň na Žernovníku v roce 1871 
Železný Brod, jako každé město ležící podél vodních toků, sužují povodně od nepaměti. V historických pramenech najdeme 
zmínky o mnohých z nich. Avšak jak takové povodně v Brodě probíhaly, si snad nejlépe dovedeme představit z popisu 
povodně na Žernovníku. 
Neděle 18. července 1871 byla od rána parným a dusným letním dnem. Toho dne si místní Sokolové udělali výlet do 
Jilemnice na slet a při návratu se ještě stavili posedět v hospodě U Jizery. Tato okolnost se pro další vývoj stala velmi 
podstatnou. 
 
Navečer začaly padat první těžké kapky. Hlavní bouře přišla do Brodu kolem až 11. hodiny v noci. Žernovník se začal rychle 
zvedat a prudce se ochladilo. Zápach stoupající vody dával tušit, že proud s sebou strhává kal a bláto z výše položených 
oblastí. Největší průtrž mračen s krupobitím totiž postihla oblast Zásady a Loužnice, kde voda smetla úrodu s polí mnohde i s 
hlínou a kroupy vše potloukly tak, že rolníci toho roku nic nesklidili. Závěje krup tam po průtrži mračen místy dosahovaly až 
2 metrů.  
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V Brodě se tato spoušť projevila vzápětí, voda se v malé chvíli začala valit i Jirchářskou ulicí, zaplavila Malé Náměstí a 
zakrátko dosahovala až ke kostelním schodům. Chvíli předtím se Sokolové rozcházeli z hospody domů, jako první uviděli 
hrozivou situaci a začali okamžitě burcovat lidi, doposud klidně spící v okolních domech. Ti rozespalí vstupovali leckde z 
postelí rovnou do studené vody, která se náhle valila světnicemi. Nestačili zachránit z majetku vůbec nic, v mžiku šlo totiž o 
holý život. A právě zde nejvíce pomohli Sokolové: Zejména barvíř Bohumil Daníček z Brodu a horecký Josef Matura, silný 
velký muž, který sám po pás ve vodě stačil vynést postupně vdovu Kotykovou a další 4 lidi ze zatopeného domu a hned 
vzápětí se tento dům s rachotem zřítil do vln.  
V některých dalších domech lidé nestačili již utéci ven, ukryli se tedy na půdu, kde očekávali ve strachu svou poslední 
hodinku. Dole jim zatím voda hospodařila po svém a brala vše, co stálo v cestě. 
 
Nejhorší situace byla u mostku k Malému Náměstí. I tento mostek nevydržel nápor rozvodněného Žernovníku a brzy byl 
těžce pobořen. Tím se situace ještě zkomplikovala – lidé přišli o přístup z jednoho břehu na druhý. 
 

 
Atmosféru situace asi nejlíp vystihuje úryvek z 
Fišerovy kroniky:  
„Při kmitavém světle luceren bylo viděti, jak divý 
proud unáší špalky se včelami, dřevěné truhly, 
dříví, kusy lomenic a jiné a jiné věci a vše pod 
zbytek kamenného mostku. V tom začíná praskati 
Fajtův dům a nakláněti se směrem k potoku. O 
pavlač visící nad potokem se opíral mocný proud 
celou silou. V malém okamžiku pekelný praskot 
zesílil a Fajtův dům se skácel do vody, která se 
dmula do náměstí. Lid zděšeně prchal od mostku 
a za hromového rachotu dřeva padá lomenice do 
rozkacených vln.“ 
 
Tehdy voda během 2 hodin zcela zničila 4 domy 
a mnoho jich těžce poškodila. Fajtův dům, č.p. 
44 již nikdy nebyl obnoven a na jeho místě je 
dnes malá zahrádka mezi Knopovskem a 
Žernovníkem. 
Kuriozitou bylo, že v polorozbořeném kamenném 
Mazancově domě (v prostoru mezi dnešním 
domem Vetlých a Žernovníkem) celou pohromu 
na půdě pokojně prospal pekařský tovaryš. I 
ráno se ho lidé báli probudit, aby rozespalý 
nespadl z postele rovnou do vln. 
 
Díky statečnosti zachraňujících Sokolů nedošlo 
ke ztrátám na životech (alespoň žádné takové 
historické prameny neuvádí), ale ztráty na 
majetku byly obrovské, i domácího zvířectva 
voda hodně pobrala. To, jakou spoušť povodeň 

způsobila, zjišťovala většina udivených Broďáků až ráno: Rozvodněný Žernovník přeťal svým mocným proudem celkem 
klidnou Jizeru a na protější straně vymlel záliv. Pod ním zůstalo při březích spousty naplaveného nábytku, dříví a 
všemožných věcí.  
Jaké však bylo největší překvapení: V Riedlově domě voda v noci sebrala i krávu. Ta pohromu nějakým zázrakem přežila a 
ráno ji našli spokojeně se popásající na protilehlém břehu Jizery, kam ji proud Žernovníka vyvrhnul. 
Alena Kortanová 
 
Foto: Pohled na Loužnici - mostek a domy v okolí čp.34, Železný Brod – pohledy na Malé náměstí „Malý rynk“  
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 

Pohled na Loužnici. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Je věk, ve kterém žena musí být krásná, aby byla milována. A pak přijde věk, kdy musí být milována, aby byla krásná.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

